
  

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto  Comprensivo  Statale “N. Nicolini” 
TOLLO (CH)  -  VIA CASALE  FELIZZI SNC  –  Tel. 0871. 961126 - 961587 

Email: chic81300t@istruzione.it –  Pec: chic81300t@pec.istruzione.it  - 

Sito web: www.istitutocomprensivotollo.edu.it  Cod. Mecc. CHIC81300T  –  Cod. Fisc. 80003000694  

 
Agli Atti  

Al Consiglio di Istituto SEDE 

 

Modifica n. 08 del 09/08/2023 

 

 

Oggetto: DECRETO DEL DIRIGENTE SCOLASTICO DI VARIAZIONI IN BILANCIO 

 

IL  DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il Programma Annuale per l’Esercizio Finanziario 2023 approvato dal Consiglio d’Istituto il  

02/02/2023; 

VISTI gli artt. 4, 5 e 10 del D.I. n° 129 del 24/08/2018 – Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione  

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1 comma 143,della Legge 13 luglio  

2015, n.107; 

DATO  che, ai sensi dell’art. 10, comma 5, del D.I. n. 129 del 28/08/2018 competono al Dirigente Scolastico  

le modifiche al Programma Annuale conseguenti ad entrate finalizzate; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all'Italia dal 

Segretariato Generale del Consiglio con nota LT161/21 , del 14 luglio 2021 e, in particolare, la 

Missione 4 - Istruzione e Ricerca , Componente 1 - Potenziamento dell'offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università , Investimento 1.4 - Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica; 

VISTO il Decreto Ministeriale 24 giugno 2022, n° 170, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni 

scolastiche per il contrasto alla dispersione nell'ambito dell'Investimento 1.4 del PNRR per la riduzione dei 

divari territoriali; 

VISTA la Nota MI n° 60586 del 13 luglio 2022 recante “Orientamenti per l’attuazione degli interventi 

nelle scuole” - Missione 4 - Componente 1 - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di I e II grado; 

VISTA  la  Nota  MIM  n° 109799  del  30  dicembre  2022  recante  “Istruzioni  operative”  per  le  Azioni di 

prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022); 

VISTO il Progetto inoltrato in data 24/02/2023 con codice inoltro 13193.0; 

VISTO l’Accordo di Concessione prot. n. AOOGAMBI.REGISTRO UFFICIALE.U. 0052327 del 

18/03/2023; 

VISTO il Codice Identificativo Progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-13193 - CUP: C34D22004340006 

VISTO l’Allegato 2 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche per le azioni di prevenzione e 

contrasto della dispersione scolastica in attuazione dell’investimento 1.4, finanziato dall’unione Europea 

– Next Generation EU; 

VISTA  la necessità di variare in aumento il Programma Annuale 2023 per l’importo autorizzato di € 

61.918,70; 

DISPONE 

 

di variare in aumento il Programma Annuale per l’esercizio 2023 così come descritto in premessa.  

Per effetto del presente provvedimento la situazione delle Aggregazioni di Entrata e di Spesa è la seguente: 

 

mailto:chic81300t@istruzione.it
mailto:chic81300t@istruzione.it
mailto:chic81300t@istruzione.it
mailto:chic81300t@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivotollo.edu.it/




  

 

  

ENTRATE 

Aggr./Voce/Sottovoce 

PREVISIONE 

INIZIALE 

MODIFICHE 

PRECEDENTI 

MODIFICA 

ATTUALE 

PREVISIONE 

DEFINITIVA 

02|03/01 Next Generation EU-

PNRR 
0,00 113.568,58 61.918,70 175.487,28 

    61.918,70  

  

   

SPESE 

Aggr./Voce/Sottovoce 

PREVISIONE 

INIZIALE 

MODIFICHE 

PRECEDENTI 

MODIFICA 

ATTUALE 

PREVISIONE 

DEFINITIVA 

A03/14 Azioni di prevenzione e 

contrasto della dispersione 

scolastica D.M. N. 

170/2022 Codice Progetto 

M4C1I1.4-2022-981-P-

13193 

0,00 0,00 61.918,70 61.918,70 

    61.918,70  

  

 
  

           Ai sensi di quanto disposto dall’art. 10, comma 5, del D.I. n° 129 del 24/08/2018, il presente 

provvedimento sarà trasmesso per conoscenza al Consiglio d’Istituto nella prima seduta utile. 

• Il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi, nell’ambito delle proprie competenze, apporterà agli 

atti contabili le relative modifiche. 

• Qualora fosse necessario riequilibrare gli stanziamenti tra un piano di destinazione e l’altro, saranno 

effettuati modifiche con ulteriori decreti. 

    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 (Prof.ssa Daniela MARSIBILIO) 

  


